renteng (community collateral) untuk mengganti elemen collateral dalam seleksi

kreditnya (5C), dimana pola ini lebih berhasil didalam masyarakat Indonesia yang

komunal, gotong royong dan mementingkan nilai-nilai kebersamaan.

Dengan adanya Fatwa Majelis Ulama Indonesia (MUI) Nomor : 1 Tahun 2004

tertanggal 05 Dzulhijjah 1424H/ 24 Januari 2004M tentang : Bunga (Interest/Fa’idah)

sedikit banyaknya akan mempengaruhi masyarakat dimana sebagian besar penduduk

Indonesia adalah menganut agama Islam.

pada masa awal risalah kenabian di Makkah kemungkinan besar pada tahun keempat

atau kelima (yaitu tahun 614 M atau 615 M) atau awal hijriah ini berdasarkan pada

awal turunnya ayat riba. Para mufassir klasik berpendapat, bahwa makna riba disini

adalah “pemberian” atau “hadiah.”91

Berdasarkan interpretasi ini, menurut Azhari (w. 370H/980 M) dan Ibnu

Mansur (w. 711 H/ 1331 M) riba terdiri dari dua bentuk yaitu riba yang dilarang

(haram) dan yang tidak dilarang (halal). Namun dalam kenyataannya istilah Riba

hanya dipakai untuk memaknai pembebanan hutang atas nilai pokok yang

88 Ahmad Wardi Muslich, Fiqh Muamalat, (Jakarta: Amzah, Cet.1, 2010), h.

mau meninggalkannya, maka telah menjadi kewajiban bagi seorang Imam

(Kepala Negara Islam) untuk menasehati orang-orang tersebut. Tetapi kalau

mereka masih tetap membandel, maka seorang Imam dibolehkan memenggal

lehernya”.

14. Dengan adanya Fatwa Majelis Ulama Indonesia (MUI) Nomor : 1 Tahun 2004

tertanggal 05 Dzulhijjah 1424H/ 24 Januari 2004M tentang : Bunga

(Interest/Fa’idah) telah memutuskan/menetapkan sebagai berikut :

Pertama : Pengertian Bunga (Interest) dan Riba.129

1. Bunga (Interest/fa’idah) adalah tambahan yang dikenakan dalam transaksi

pinjaman uang (al-qardh) yang diperhitungkan dari pokok pinjaman tanpa